Дело №5-29-21/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 февраля 2019 года                                                                                              г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, Черкашин Артём Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Бекирова Шевкета Ахтемовича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации,  официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:
*** года в *** часов 00 минут был выявлен факт предпринимательской деятельности гражданином  Бекировым Ш.А. на территории Бахчисарайского района в ***, а именно на своем автомобиле осуществлял перевозку гражданина за денежные средства предоставляя услуги «Такси» без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя либо образования юридического лица, чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ч.1 ст. 14.1 КоАП.

В судебном заседании, назначенном на 05 февраля 2019 года, Бекиров Ш.А. пояснил, что с нарушением согласен, просил ограничиться минимальным штрафом. Каких-либо  заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав Бекирова Ш.А., мировой судья установил следующее.
Согласно ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии со ст.26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Вина Бекирова Ш.А. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, подтверждается материалами дела – протоколом об административном правонарушении №*** от *** года, составленным УУП ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым лейтенантом полиции Ф.И.О (лист дела 1), объяснением Бекирова Ш.А. от *** года (лист дела 2), объяснением Ф.И.О.1. от *** года (лист дела 4), рапортом, составленным УУП ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым лейтенантом полиции Ф.И.О (лист дела 5), данными о наличии правонарушений (лист дела 6).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Бекирова Ш.А. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Бекирову Ш.А.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Бекирова Ш.А. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Бекировым Ш.А. правонарушения. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бекирова Ш.А., мировым судьёй  не установлено.

Принимая во внимание личность правонарушителя, его имущественное положение, характер правонарушения, отсутствие обстоятельств  отягчающих ответственность, считаю возможным назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 14.1, статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                  ПОСТАНОВИЛ:
Бекирова Шевкета Ахтемовича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Штраф необходимо перечислить по следующим банковским реквизитам: Получатель платежа: ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым, ИНН: 9104000072, КПП: 910401001, р/с: ***, наименование кода дохода ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ Штраф 500 рублей.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                А.Ю. Черкашин